
資料NO.1

現年分 1,988,000,000 2,241,700,440 2,205,151,229 1,977,000,000 2,071,161,180 2,035,918,956 98.37 98.30 0.07

滞繰分 36,000,000 102,803,282 31,818,311 38,000,000 114,463,018 33,825,428 30.95 29.55 1.40

計 2,024,000,000 2,344,503,722 2,236,969,540 2,015,000,000 2,185,624,198 2,069,744,384 95.41 94.70 0.72

現年分 541,000,000 550,218,600 549,537,600 518,000,000 598,295,000 596,227,821 99.88 99.65 0.22

滞繰分 1,200,000 4,292,210 506,100 1,200,000 3,170,731 695,700 11.79 21.94 △ 10.15

計 542,200,000 554,510,810 550,043,700 519,200,000 601,465,731 596,923,521 99.19 99.24 △ 0.05

2,529,000,000 2,791,919,040 2,754,688,829 2,495,000,000 2,669,456,180 2,632,146,777 98.67 98.60 0.06

37,200,000 107,095,492 32,324,411 39,200,000 117,633,749 34,521,128 30.18 29.35 0.84

2,566,200,000 2,899,014,532 2,787,013,240 2,534,200,000 2,787,089,929 2,666,667,905 96.14 95.68 0.46

（単位：円・％）
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収入済額 30年度

現年分

増減

市民税の調定額に対する徴収率【前年度比較】

科目 区分
平成３０年度 平成２９年度 徴　収　率

予算現額 調定額

合計

個
人

法
人

収入済額 29年度予算現額 調定額

滞繰分



資料NO.２

（単位：円・人）

人　数 金　額 人　数 金　額 人　数 金　額

1,117 60,966,026 907 67,684,689 210 △ 6,718,663

687 64,227,133 664 71,442,581 23 △ 7,215,448
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市民税（個人）滞納繰越分

固定資産税 滞納繰越分

市民税（個人）・固定資産税 滞納繰越分収入未済額【前年度比較】

平成３０年度 平成２９年度 前年度比較
税　目　等



資料NO.３

税額等

件数 金　額 件数 金　額 件数 金　額 件数 金　額

29 118 7,674,653 63 3,117,325 68 3,194,291 249 13,986,269

30 58 5,096,555 68 3,379,051 66 2,734,053 192 11,209,659

比較 △ 60 △ 2,578,098 5 261,726 △ 2 △ 460,238 △ 57 △ 2,776,610

29 1 130,000 0 0 2 120,000 3 250,000

30 1 60,000 0 0 2 120,000 3 180,000

比較 0 △ 70,000 0 0 0 0 0 △ 70,000

29 119 7,804,653 63 3,117,325 70 3,314,291 252 14,236,269

30 59 5,156,555 68 3,379,051 68 2,854,053 195 11,389,659

比較 △ 60 △ 2,648,098 5 261,726 △ 2 △ 460,238 △ 57 △ 2,846,610

29 48 17,682,397 26 2,176,400 113 2,567,600 187 22,426,397

30 57 4,789,501 16 1,605,400 130 3,586,730 203 9,981,631

比較 9 △ 12,892,896 △ 10 △ 571,000 17 1,019,130 16 △ 12,444,766

29 41 391,284 11 131,700 44 252,267 96 775,251

30 36 363,900 11 113,219 51 325,300 98 802,419

比較 △ 5 △ 27,384 0 △ 18,481 7 73,033 2 27,168

29 208 25,878,334 100 5,425,425 227 6,134,158 535 37,437,917

30 152 10,309,956 95 5,097,670 249 6,766,083 496 22,173,709

比較 △ 56 △ 15,568,378 △ 5 △ 327,755 22 631,925 △ 39 △ 15,264,208

小　計

固定資産税

軽自動車税

　　事由・

合　計

　税目等

市
民
税

個　人

法　人
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不納欠損処分状況調書【前年度比較】

年度

執行停止後3年経過 納付納入義務の即時消滅 消滅時効
計

（地方税法第15条の7第4項） （地方税法第15条の7第5項）  （地方税法第18条第1項）

(単位：件・円)



【固定資産税】

未納額別 人数 構成比 未納額 構成比

10万円未満　30万円未満 464 59.3 16,418,319 18.3

10万円以上　30万円未満 181 23.1 24,333,043 27.2

30万円以上　50万円未満 59 7.5 12,098,381 13.5

50万円以上　70万円未満 28 3.6 6,206,788 6.9

70万円以上　100万円未満 26 3.3 8,437,657 9.4

100万円以上 300万円未満 22 2.8 13,836,333 15.4

300万円以上 500万円未満 3 0.4 8,253,600 9.2

計 783 100.0 89,584,121 100.0

【市・県民税】

未納額別 人数 構成比 未納額 構成比

10万円未満　30万円未満 463 43.7 19,079,887 15.5

10万円以上　30万円未満 306 28.9 33,126,203 26.9

30万円以上　50万円未満 122 11.5 21,177,783 17.2

50万円以上　70万円未満 73 6.9 13,918,889 11.3

70万円以上　100万円未満 43 4.1 10,048,056 8.2

100万円以上 300万円未満 48 4.5 20,315,322 16.5

300万円以上 500万円未満 5 0.5 5,506,800 4.5

計 1,060 100.0 123,172,940 100.0

 ※ 県民税分を含んでいる。

【軽自動車税】

未納額別 人数 構成比 未納額 構成比

10万円未満　30万円未満 320 55.3 4,349,059 40.5

10万円以上　30万円未満 123 21.2 2,444,700 22.8

30万円以上 500万円未満 136 23.5 3,939,416 36.7

計 579 100.0 10,733,175 100.0
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資料NO.４

（単位：人・％・円）  

（単位：人・％・円）  

（単位：人・％・円）  

未　納　段　階　別　統　計

（令和元年９月４日現在）



資料NO.５

（単位：件・円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

個人 58 5,096,555 68 3,379,051 66 2,734,053 192 11,209,659

法人 1 60,000 0 0 2 120,000 3 180,000

57 4,789,501 16 1,605,400 130 3,586,730 203 9,981,631

36 363,900 11 113,219 51 325,300 98 802,419

152 10,309,956 95 5,097,670 249 6,766,083 496 22,173,709

個人 118 7,674,653 63 3,117,325 68 3,194,291 249 13,986,269

法人 1 130,000 0 0 2 120,000 3 250,000

48 17,682,397 26 2,176,400 113 2,567,600 187 22,426,397

41 391,284 11 131,700 44 252,267 96 775,251

208 25,878,334 100 5,425,425 227 6,134,158 535 37,437,917

個人 123 12,275,209 18 720,007 72 4,177,342 213 17,172,558

法人 3 223,780 5 378,744 1 60,000 9 662,524

109 15,032,930 1 237,464 140 6,781,823 250 22,052,217

73 883,813 9 95,000 38 257,200 120 1,236,013

308 28,415,732 33 1,431,215 251 11,276,365 592 41,123,312

個人 141 13,905,576 17 787,941 81 6,058,382 239 20,751,899

法人 2 180,000 2 114,857 0 0 4 294,857

58 8,796,043 8 1,489,601 195 8,881,949 261 19,167,593

68 872,245 8 106,400 64 541,841 140 1,520,486

269 23,753,864 35 2,498,799 340 15,482,172 644 41,734,835

個人 147 15,686,405 13 1,494,350 133 8,980,864 293 26,161,619

法人 4 474,127 2 200,000 2 290,000 8 964,127

37 9,300,004 4 543,400 219 13,942,869 260 23,786,273

73 642,444 1 18,400 90 726,688 164 1,387,532

261 26,102,980 20 2,256,150 444 23,940,421 725 52,299,551
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固定資産税

軽自動車税

計

消滅時効
(地方税法第18条第1項)

合　計  　　事由・税額等

  税目等

年度別不納欠損処分状況 （平成２６年度～平成３０年度)

年度

執行停止後３年経過
(地方税法第15条の7第4項)

納付納入義務の即時消滅
(地方税法第15条の7第5項)

29

市民税

固定資産税

軽自動車税

計

30

市民税

固定資産税

軽自動車税

計

軽自動車税

28

市民税

27

26

市民税

市民税

計

計

固定資産税

軽自動車税

固定資産税



資料NO.６

市・県民税 法人税 固定資産税 軽自動車税
国民健康
保険税

督促手数料 延滞金

30 20 9,732,371 971,236 60,000 1,424,100 40,600 4,919,274 34,900 2,282,261 △ 16,791,248

29 20 26,523,619 7,672,536 245,300 1,755,610 30,400 11,383,715 65,100 5,370,958 △ 6,225,804

28 22 32,749,423 6,400,566 3,612,038 89,800 12,151,722 68,700 10,426,597 △ 15,857,722

27 22 48,607,145 8,309,773 18,499,315 39,000 13,108,993 78,800 8,571,264 △ 4,707,824

26 22 53,314,969 8,361,200 17,117,604 328,200 14,070,099 86,100 13,351,766 19,276,374

25 24 34,038,595 6,601,325 718,800 10,419,947 70,500 12,029,223 75,200 4,123,600 △ 742,444

24 26 34,781,039 8,751,092 389,276 10,404,745 127,900 6,451,777 51,100 8,605,149 18,400,794

23 17 16,380,245 5,463,033 738,924 6,980,976 1,619,300 23,400 1,554,612 △ 597,379

徴　　収　　金　　額　　の　　内　　訳

一般会計決算審査特別委員会資料

令和元年９月２５日　総務部 納税課

【国民健康保険税の取扱い】
　公売による整理が必要な案件で、不動産差押えがされているもの。資格喪失（転入・社保）し、滞納額が確定した案件。
　※国民健康保険税のみは取り扱わない。

【特別枠】
　「市民税・県民税」＋「国民健康保険税」の滞納事案で、給与所得者等で概ね300万円以上の収入。
　※移管件数枠の２割増し。通常枠を超えた特別枠の件数分は、徴収実績割額のみ。

（単位：件・円）

年度
移管
件数

徴収金額

茨城租税債権管理機構　年度別移管金徴収状況

前年度対比


